o poder público, contendo, no mínimo, as informações requeridas no parágrafo 

único do art. 11 da Lei nº 13.019/2014; 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto 
do presente Termo de Colaboração é de R$539.764,00(quinhentos e trinta e 
nove mil e setecentos e sessenta e quatro reais), divididas em 03(três) 
parcelas, sendo:  

3.1.1 - 1º (primeira) parcela no valor de R$107.952,80(cento e sete mil e 
novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), em dezembro 
de 2024;  
3.1.2 - 2º (segunda) parcela no valor de R$161.929,20(cento e sessenta 
e um mil e novecentos e vinte e nove reais e vinte centavos), em abril 
de 2025 e;  
3.1.3 – 3º (terceira) parcela no valor de R$269.882,00(duzentos e 
sessenta e nove mil e oitocentos e oitenta e dois reais), em março de 
2026. 

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá, para execução do 

Termo de Colaboração, recursos no valor de R$539.764,00(quinhentos e trinta 

e nove mil e setecentos e sessenta e quatro reais), correndo a despesa à 

conta da dotação orçamentária 10.49.203.23.691.0035.2064 - CAPACITAR 

PARA EMPREENDER, UG 490203, Gestão ADERES, conforme discriminação 

abaixo: 

Fonte 1500, ED 335041 - CONTRIBUIÇÕES, R$539.764,00 

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS

[...]

Monitoramento contínuo de resultados da execução dos Plano de Ação; 

10. Adequação dos Plano de Ação quando necessário; 

11. Elaboração de Diagnóstico semestral das Associações; 

12. Elaboração de Diagnóstico final. 

Valor da Proposta 

O valor total da proposta é de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) que serão 

aplicados ao longo de 36 meses de parceria. 

Considerações Finais: 

Acreditamos que a ABRASOL possui todas as condições para executar com excelência o projeto 

"Aprimoramento da Gestão das Associações de Coletores de Materiais Recicláveis da Rede da